
V létě si ptáčkové poletují po lukách, polích a lesích, ale jakmile jim 
podzim zavře spižírny se semínky a hmyzem, rádi se přiletí najíst k vám 

do krmítka. A v zimě nebudete vědět, kterého dřív obdivovat.

KDO K VÁM PŘILETÍ?

ČÍŽEK LESNÍ

ČERVENKA OBECNÁ

ZVONEK ZELENÝ

HÝL OBECNÝ

STEHLÍK OBECNÝ

PĚNKAVA OBECNÁ

Malý ptáček, který většinou přilétá 
v hejnu. Přiletí nejspíš tehdy, pokud 

máte blízko jehličnaté stromy.

To je velká fešanda, poznáte ji 
snadno. Je výjimečně kulaťoučká 
a má červený obličej a prsíčka.

Kolem očí má tmavou skvrnku, takže 
vypadá zamračeně. Nejlíp ho poznáte 

podle žlutého pruhu na křídle.

Je větší než ostatní práci na krmítku 
a červeně přímo září. Ale tohle je 

sameček, samičky jsou spíš hnědé.

Stehlíci jsou frajeři, kteří se většinou 
zjeví v partě. V létě se houpají 

na bodlácích a vyzobávají semínka.

Sameček má šedou čepičku 
a na křídlech bílé proužky. V létě má radši 

hmyz, v zimě poděkuje za semínka.

samička

Vždycky si nejdřív uvědomte, jak je ptáček velký 
a kde ho přesně vidíte. Někteří budou většinou 
nahoře na krmítku, třeba brhlíci, zato jiní klidně 
zobají i zrníčka spadlá na zem, třeba vrabci. 
Pak si řekněte, jakou má barvu: například vrabci 
nebo pěnkavy jsou spíš hnědí, zato kašpárka 
stehlíka poznáte prostě hned. Pak se mrkněte 

na hlavičku a bříško, třeba červené má hýl 
i červenka, ale každý trošku jinde. Nejlepší je mít 
u sebe tenhle seznam nebo knižní atlas ptáčků, 
protože tam bývají vyfocené i všechny samičky 
a mladí ptáci, kteří vás můžou trošku jiným 
vybarvením splést. Ale buďte si jistí, že za pár 
dnů je rozeznáte i bez seznamu.

TOHLE VÁM USNADNÍ ROZEZNÁVÁNÍ:



BRHLÍK LESNÍ ŠOUPÁLEK

SÝKORA KOŇADRA

HRDLIČKA ZAHRADNÍ

Bude to jediný ptáček na krmítku 
s takhle tlustým zobákem. Umí si 

rozlousknout i pecku z třešně.

Ten vás bude bavit! Klidně se 
na krmítko spustí hlavou dolů 

a poznáte ho podle pásky přes oči. 

Tmavě hnědá hlavička, tmavý pruh 
přes oči, dva bílé proužky na křídlech. 

A bílý límeček i přes záda.

Modrou čepičku a modrá křidýlka 
nosí jenom ona. Bude jedna 

z prvních ptáků, kteří k vám přiletí.

Je krátkoprstý nebo dlouhoprstý, 
ale to nepoznáte. Oba se štrachají 

po kůře stromů jako myši.

Tenhle rozcuchánek má šedivou 
čepičku a hnědě vzorkovaná křídla. 

Miluje hustá houští. 

Černá hlavička a pruh přes bříško, 
jako by tam měla zip. Je větší než 
modřinka, ale ořechy milují obě.

Samečka poznáte, zato samičku si 
spletete s drozdem. Nejlíp se pozná 
podle toho, že je blízko sameček. 

Plete se s holubem, ale je taková 
elegantnější a štíhlejší. Na krku má 

zezadu černý límeček.

samička

holubsamička

DLASK TLUSTOZOBÝ SÝKORA MODŘINKA

VRABEC POLNÍ VRABEC DOMÁCÍ

samička

KOS ČERNÝ


